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71000 Sarajevo

Shodno ovlaStenju iz elana 22. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji
Bosne i Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", broj 35/05), a odlu6uju6i po
zahtjevu Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine u vezi odredbe elana 7.
alineje 28. Zakona o Poreznoj upravi ("Sluibene novine Federacije BiH ,', br. 33/02,
28104, 57109, 40110, 27112, 7113, 71114, 91115 i 44122), prema dtanu 6. stav (2)
Pravilnika o mi5ljenjima Porezne uprave (,,SluZbene novine Federacije BiH" br.32124 i
67124) Federalno ministarstuo finansija - Federalno ministarstuo financija, daje:

OPCE POREZNO MELJENJE

1. Bitni navodi zahtjeva

Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine aktom broj: 13/OB-02-3-1081-
1124 od 06.08.2024. godine koji je zaprimljen u Federalnom ministarstvu finansija dana
08.08.2024. godine, podnijela je zahtjev za izdavanje op6eg poreznog misljenja u vezi
sa primjenom Sporazuma o osnivanju Europske banke za obnovu i razvoj, a po pitanju
poreznog tretmana prihoda koje fizidka lica rezidenti Federacije BiH osfuare kao
zaposlenici Europske banke za obnovu i razvol.

2. Relevantno pravo

1. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine ("SluZbene novine Federacije BiH,,, br. 1t94,
1 3t97, 1 6t02, 22t02, 52t02, 63/03, 9/04, 20t04, 33t04, 7 1 tc,s, 7 2105 i 88/08) :

elan Vll.3.: ,,Medunarodni ugovori i drugi sporazumi koji su na snazi u Bosni i
Hercegovini i Federaciji, te opda pravila medunarodnog prava iine dio zakonodavstua
Federacije. u sludaju nesag/asnosfl medunarodnog ugovora, odnosno sporazuma i
zakonodavsfua, preovladava medunarodni ugovor, odnosno sporazum."

2. sporazum o osnivanju Europske banke za obnovu i razvoi (SL L372,31.12.1990),
potpisan 29.05.1990. godine, a stupio na snagu 28.03.1991 . godine:
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"elan 53.

6. Direktoi, zamjenici direktora, sluibenici i djelatnici Banke bit ee podtoZni
unutra1njim postojeAim porezima u koist Banke na plaee ipihode plaeene od Banke,
prema uujetima koje 6e odrediti i pravilima koje 6e usvojiti Odbor guvemera u peiodu
od godine dana od dana stupanja na snagu ovog Sporazuma. Od dana od kojeg se
ovaj porez pimjenjuje, sve pla1e i pihodi 6e biti izuzeti od nacionalnog poreza na
dohodak. etanovi mogu, ipak, tako uzete u obzir place i pnmanji 'izuzeti pi
odredivanju sume poreza koja ee se odrediti na pihod iz drugih izvora.

7. Uprkos odredbama stava 6. ovog Clana ilan moZe poloZiti, putem svojih
instrumenata ratifikacije, pihvacanja ili odobravanja, izjavu po kojoj taj ilan zadrzava
za sebe, za svoju driavnu preraspodjelu ili svoje tokalne vlasti pravo oporezivanja
place i pimanja koje je Banka platila gradanima iti drzavljanima tog itana. Banka-je
postedena svake obaveze placanja, zadrzavanja iti pikupljanje takvih poreza. Banka
ne1e odobravati refundiranje za takve poreze."

elan 4. tadka 1) ,, Porezom na dohodak oporezuju se dohoci koje porezni
obveznik osfuai od:

1 ) nesamostalne djelatnosti, ...,,

4. Pravilnik o primjeni zakona o pgrezu na dohodak ("sluZbene novine Federacije BiH',
br. 48121 ,77121, 20122, 57 t22, 5123, BSt23, 97123, 36124 i 57t24):

elan 14. stav (2) Obaveze poslodavca imaju i:

d) rezidentni porezni obveznici koji su zaposleni u diplomabkom iti
konzulamom predstavniitvu strane driave ili'medunarodnoj
organizaciji koja ima diplomatski imunitet,
e) nerezidentni porezni obveznici koji su zaposleni kod inostranog
pravnog lica, a dohodak ostvaruju obavljanjem rada na teitoriji Bosne"i
Hercegovine odnosno Federacije Bosne i Hercegovine,

f) porezni obveznici koji dohodak
inostranstva."

direktno ostvaruju iz

i:3kqll lgnllosima ("SluZtene novine Federacije BiH., br. 35/98, S4IOO,16tO1,
37t01, 1t02, 17t06, 14t08,91t15, ',t04t16,34t18, gst1d, 4t21 i 6123) i eresuoi ustavnog
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3. Zakon o porezu na dohodak ("slu2bene novine Federacije BiH", br. 10/0g, 9/10,
44t11,7t13 i65/13):

e hn 2. stav ('1) tadka 1 ) ,,Obveznik poreza na dohodak je rezident
Federacije i nerezident koji ostuaruje dohodak, i to:

1) rezident koji osfuaruje dohodak na teitoiji Federacije i izvan teritorije
Federacije, ... ,,



suda Federacue Bosne i Hercegovine, broi'. u-22121 od 21.03.2023. godine ("sluZbene

novine Federacije BiH", bro; 28123):

elan 5. stav (1) alineia 3." Obveznik dopinosa iz 6lana 4' stav 2' taika 1'

ovog zakona ie fiziiko lice - rezident Federaciie:

- koie ie na teritoriii Federaciie zaposleno kod pravnog il! fiziikog lic7.

- ieiezidenta Federaciie, medunarodne organizaciie i ustanove ili
stranog diptomabkog i konzulamog predstavniitua, ako
meduiarodnim ugovorom niie drugaiiie odredeno ;..."

'Abn 11.

Dopinosi se obraiunavaju pi obraiunu plaee. uplatu dopinosa za ob.veznike

dopinosa iz ilana 4. stav 2. Zakona vrSi isplatilac plaee i drugih lidnih primania '
re)ident Federacije pilikom svake isplate, fiziiko lice koie samostalno obavlia

pivrednu, profeiionalnu iti drugu dielatnost kao osnovno zanimanie, nosilac
'zajedniike 

djelatnosti ukoliko vi1e tica zaiedniiki obavliaiu samostalnu dielatnost, u

siladu sa piopisima o porezu na dohodak, isplatilac pimania iz osnova obavliania

drugih vrsta 
.samostalne 

djetatnosti i povremenog nesamostalnog rada i ostali

obveznici dopinosa, i to:

a) na flaee, naknade plaCa i druga liina pimanja zaposlenika po osnovu redovnog

rada iizvan redovnog rada, dopinosi se pladaiu pi isplati daee i pimania;

b) na osnovicu iz ilana 8. stav 2. ovog zakona, fiziiko lice koie samostalno
ooavlja privrednu, profesionalnu ili drugu dielatnost kao osnovno zanimanje, ili
koje se bavi potjoprtvredom i Sumarslvom kao iedinim ili osnovnim zanimaniem,
ni svoju plaCu, lice koie ie zaposleno kod nerezidenta Federaciie i ostali
obveznici doprinosa, duini su sami obraiunavati i plaiati doprinose do 10-og u
mjesecu za protekli miesec.

c) za obveznika koji ie na teritoriii Federaciie BiH zaposlen kod nerezidenta
Federacije, obraiun i uplatu doprinosa moZe vriiti i pravno ili fiziiko lice '
nerezident Federacije i to do 10-og u miesecu za protekli miesec, ..."

3. einjeniino stanje i miSljenje:

Analizom relevantnih odredbi Ustava Federacije BiH i metlunarodnog
sporazuma, kao izakonskih i podzakonskih odredbi, u kontekstu postavljenog zahtjeva
za davanje op6eg poreznog mi5ljenja, utvrtleno je sljede6e:

Zakonom o porezu na dohodak utvrclena je obaveza obraduna i uplate poreza
na dohodak po osnovu oporezivih prihoda pobrojanih ovim zakonom, a meclu kojima
su i prihodi od nesamostalne djelatnosti, koje ostuaruju fiziCka lica u ili izvan teritorije
Federacije Bosne i Hercegovine.

S druge strane, uzimaju6i u obzir hijerarhiju pravnih normi odnosno dlana Vll.3.
Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, oporezivanje prihoda fizidkih lica u Federaciji
BiH, moZe zavisiti iod metlunarodnih ugovora i drugih sporazuma koji su na snazi u

Bosni i Hercegovini i Federaciji Bosne i Hercegovine koji mogu odrediti pravo
oporezivanja druge drZave odnosno druge organizacije.
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Bosna i Hercegovina je polaganjem instrumenta o prihvatanju dlanstva u
Europskoj banci za obnovu i raanoj (EBRD), potpisanog u Sarajevu 30. marta 1996.
godine od strane predsjednika Predsjedni5tua Bosne i Hercegovine, g. Alije
lzetbegovi6a, postala punova2na dlanica EBRD-a, dana 17. juna 1996. godine, a u
skladu sa Rezolucijom br.56 Odbora guvernera EBRD-a od 04. aprila 1996. godine,
pri 6emu se Bosna i Hercegovina obavezala na primjenu odredbi Sporazuma o
osnivanju Europske banke za obnovu irazvoj od 29.05.1990. godine (u daljem tekstu:
EBRD Sporazum).

EBRD Sporazumom se izuzimaju od obraduna nacionalnog poreza na dohodak
pla6e sluZbenika i djelatnika Banke (dlan 53. st. (6) i (7)), pri 6emu je pravo
oporezivanja pihoda od nesamostalne djelatnosti koje ostuare zaposlenici EBRD
(lokalno angaZovano osoblje) koji su ujedno rezidenti Federacije BrH, prepu5teno
EBRD-u, a ne Bosni i Hercegovini.

S druge strane, fizidka lica rezidenti Federacije BiH koji su zaposlenici EBRD-a
nisu oslobodeni obaveze pla6anja poreza na dohodak na prihode koje na teritoriji
Federacije BiH i izvan teritorije Federacije BiH u toku poreznog perloda osfuare iz
drugih izvora, izvan okvira svog statusa osoblja EBRD-a, ukoliko se prema odredbama
Zakona o porezu na dohodak na takve prihode plaea porez na dohodak.

Kada su u pitanju doprinosi za obavezna osiguranja, na prihode od EBRD-a,
zaposlenici EBRD-a (lokalno angaZovano osoblje) imaju obavezu (dlan 5. stav (1)
alineja 3. Zakona o doprinosima) da obraiunaju i uplate dopinose za obavezna
osiguranja u skladu sa ilanom 11. stav 1. taika b) Zakona o dopinosima iilanom 25.
Pravilnika o naiinu obraiunavanja i uplate dopinosa i Presude Ustavnog suda
Federacije Bosne i Hercegovine, broj: U-2221 od 21.03.2023. godine.

Nerezidentni poslodavac (Rezidentni ured EBRD-a) moZe, za obveznika uplate
doprinosa, vrSiti obra6un i uplatu doprinosa (6lan 11. stav 'l . taeka c) Zakona o
doprinosima), ali nerezidentni poslodavac nije obveznik doprinosa na teret poslodavca.

Podno5enje prijave na obavezna osiguranja (Obrazac JS3100
Prijava/Promjena/Odjava osiguranja) mogu6e je izvr5iti, u skladu sa propisima o
Jedinstuenom sistemu registracije, kontrole i naplate doprinosa, od strane obveznika
(po JMB) ili od strane nerezidentnog poslodavca ukoliko se isti odludi za platanje
doprinosa za predmetno lice.

Napomena: Ovo mi5 ljenje va2i sve dok se ne izmijene propisi i okolnosti i bilo
koji drugi podaci od znataja, sadrZani u mi5ljenju.

S po5tovanjem,
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